
ANO IV - Nº 1.028 - terça-feira, 28 de Setembro de 2021 2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DECRETO N. 8.634

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR EDDIE BERNARDO HOKAMA RAZZINI para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Resolução n. 1.244/2017, a partir de 21 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.635

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR KRYSTIAN WENRY SOARES DA SILVA para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, em vaga prevista na 
Resolução n. 1.244/2017, a partir de 23 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.637

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

DECLARAR estável no serviço público municipal os servidores efetivos 
relacionados no quadro abaixo, nomeados em virtude de aprovação em 
Concurso Público de Provas e Títulos, tendo em vista o resultado do processo 
de avaliação de desempenho no estágio probatório:

Processo de 
Avaliação n.: Servidor(a): Cargo: A partir de:

08/19 CARLOS HENRIQUE CORREA 
DE SOUZA

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 02.10.2021

09/19 EVERTON FUJIKAWA DE 
PAULA CONTADOR 02.10.2021

11/19 TAHAN DE FREITAS HAJJ TÉCNICO 
LEGISLATIVO 02.10.2021

12/19 SILVIO VALDETE LOPES 
MARQUES

ANALISTA DE 
CONTROLE 
INTERNO

03.10.2021

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 27 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.638
	
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

DECLARAR a vacância do cargo de Assistente I, em virtude do 
falecimento do servidor GUILHERME AUGUSTO LAZAROTO, a partir de 17 
de setembro de 2021, com fulcro no Art. 45, V, da Lei Complementar 190, de 
22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 27 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.639

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

	
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor ROGERIO MAGALHAES DOS SANTOS ocupante 
do cargo em comissão de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, a partir 
de 27 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 27 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.031

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora VIVIANE DA SILVA GARCIA 
MACHADO, matrícula n. 81, por 30 (trinta) dias, no período de 30.08.2021 a 
28.09.2021 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal de 
Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 24 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.032

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

RECURSOS HUMANOS



        Página 2 - terça-feira, 23 de Setembro de 2021 Diário do Legislativo - nº 1.028

CONCEDER ao servidor efetivo EVANDRO ALVES CORREA FILHO 15 
(quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2019/2020, de 08 de outubro de 2021 a 22 de outubro de 2021, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 27 de setembro de 2021.     

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.033

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE BONIFACIO DE PAULA 
SERRA JUNIOR, matrícula n. 14421, por 20 (vinte) dias, em razão de licença 
paternidade, correspondente ao período de 23 de setembro de 2021 a 12 de 
outubro de 2021, com fulcro no art. 156 da Lei Complementar n. 190, de 25 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 27 de setembro de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


